REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

< KRYETARI
Nr. OS¢ prot. Pogradec, méﬂ_ ,O_@, 2025
rE

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkeéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pét:

" MIRATIMIN NE PARIM Ti DHENIES ME QIRA, Nii FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PKER NDERTIM FOTOVOLTAIKE
(STACIONET BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ. )y TE
PASURISE ME SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (TREQIND E TREMIJE
E DYQIND E PESEDHJETE E NENTEMIJE ) M2."

Me respekt,

KRYETARI
Iir XHAKOLLI

¥ 4,4\0

Nr. i faqgeve A4 té projekt-vendimit: 2 (Dy) pSl
Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 2 (Dy)
Nr. i i fletéve t€ dokumenteve qé& shoqérojné projekt vendimin: 16( Gjashtembedhjete)



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr. prot. Pogradec, mé . 2025

PROJEKT-VENDIM
Nr. , DATI} / /2025

PER MIRATIMIN NE PARIM Ti DHENIES ME QIRA, Nit FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PER NDERTIM FOTOVOLTAIKE
(STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ.), TE
PASURISE ME SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (Treqind e tremije e
dyqgind e pesedhjete e nentemije ) M2.

L.

N& mbéshtetje t&; pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, pikés 5 t& nenit 27, dhe
gérmés "e" t& nenit 54 t€ Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit
Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés sé Shqipérise", Kreun VI t&
Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, Ligjit
Nr.8744, daté 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave te paluajteshme publike te shtetit né
njésité e qeverisjes vendore ", t& ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.816, daté
04.06.2008 "Pér miratimin ¢ listes s& inventarit t& pronave t& paluajtéshme shtetérore pyje e
kullota né¢ Komunén Cérravé, t&¢ Qarkut t& Korgés", i ndryshuar me VKM nr. 398, daté
19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.433, date 08.06.2016, t&¢ Keshillit t&
Ministrave, “Pér transferimin né& pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas
listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit e te ish — Komunave
/Bashkive”, si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave, Udh&zimi nr. 1, daté 09/06/2016, “Pér
rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e & miratimit t& kérkesave pér dhénie né
pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” dhe sipas tarifave t& pércaktuara nga Vendimi i
Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 559, dat& 29.07.2022 " Per percaktimin e ¢mimeve dhe tarifave per
dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtarive ekonomike, si dhe
per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore ", me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé,, Késhilli
Bashkiak:

VENDOSI:
T€ miratojé né parim dhénien me gira, per ndertim fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe

objektet pérkatése etj.), pér pasurité e ndodhur né fshatin Cérravé, Njésia Administrative
Cérravé, Bashkia Pogradec, me t& dhénat si mé poshté:

N | Pron Zona Nr Vendodhja Lloji Siperfagja ne
r | esia | Kadastrale | Pasurise m2
I | Shtet 1387 30/2 Cérrave Kullote 214759
2 | Shtet 1387 32 Cérrave Kullote 50500
3 | Shtet 1387 35 Cérrave Kulloté 5000
4 | Shtet 1387 66 Cérrave Kulloté 33000

TOTALI 303259

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail; bashkiapogradec@gmail.com



3. Afati i dhenies me qera te jete deri ne 10 vite, me te drejte ripertéritje, sipas periudhes te”

percaktuar ne projektin teknik, t& hartuar nga kérkuesit né konkurim.

>

= T
4. Ne referim te bazes ligjore te sipercituar, ky proces te kryhet sipas percaktimeve te Udhézimrl -

nr. 1, daté 09/06/2016, “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit & ¢
kétkesave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” dhe sipas tarifave t& -
pércaktuara nga Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 559, daté 29.07.2022 " Per percaktimin
e ¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per
veprimtarive ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore "

5. Tarifat pér dhénien me qera té kesaj pasuri, t& aplikohen sipas pikes "8", te shtojces nr 1 t&

Vendimit Nr. 559, daté 29.07.2022 te Keshillit te Ministrave "Pér percaktimin ¢ gmimeve dhe
tarifave pér dhenien ne Shfrytezim/ perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtari
ckonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore.

6. Ngarkohet Ekzekutivi i Bashkisé Pogradec pér ndjekjen e procedurave ligjore dhe pér zbatimin

e kétij vendimi.

7. Ky vendim hy né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

KRYETAR

MANJOLA KAMOLLI

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

DREJTORIA E EMERGJENCAVE, STREHIMIT DHE ADMINISTRIMIT TOKES BUJQESORE NE NJESITE ADMlNlS'l;I'iA vE
SEKTORI TRAJTIMIT TITUJVE PRONESISE DHE SHPRONESIMEVE

Nt‘.ﬁ/ﬁﬁ}l{rot. Pogradec, méﬁ.og 2025
/e
[~ RELACION
. . PER .
MIRATIMIN NE PABIM TE DHENIES ME QIRA, NE FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PER NDERTIM FOTOVOLTAIKE

(STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ.), TE
PASURISE ME SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (TREQIND E TREMIJE
E DYQIND E PESEDHJETE E NENTEMIJE ) M2.

I NDERUAR KRYETARE KESHILLIT !
T NDERUAR KESHILLTARI: !

Bashkia Pogradec né kuadér té ushtrimit t& funksioneve té saj, referuar pikés 2 t& nenit 27 t& Ligjit
Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar, ndér té cilat éshté edhe Administrimi dhe
mbrojta e tokave bujgésore e t& kategorive t& tjera t& resurseve, si toka t& pafrytshme, pyll.etj.,
sipas ményrés sé pércaktuar me ligj, posacerisht té kaluara né pronési té saj me VKM nr. 398, daté
19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.433, date 08.06.2016, t& Keshillit t& Ministrave,
“Pér transferimin né& pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas listave te inventarit
dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit e te ish — Komunave /Bashkive”,

Me transferimin e pronave né administrimin vendor, menaxhimi i aseteve publike b&het njé
pérgjegjési e réndésishme vendore né shérbim t&é shpérndarjes sé zhvillimit ekonomik né t& gjithé
territorin.

Pér sa mé sipér, Sektori i Trajtimit t€ Titujve t&€ Pronésis€¢ dhe Shpronésimeve, Bashkia Pogradec,
ka marré evidentuar pronen me nr 30/2, 32, 35 dhe 66 Zk 1387 qe mund te jete nje prone ge mund
te zhvillohet nga individe te ndryshem per gellimin e cituar me lart, p&r vete pozicjonimin dhe
vendosjen e kesaj prone mabsi eshte larg nga gendrat e banuar dhe pa ndikime ne mjedis.

Nga analiza dhe interesimi i disa individeve dhe pozicjonin e pasurise propozojme dhenien me
qera te siperfaqes prej 30,3259 ha siperfaqe e cila sipas llojit te qeverisjes se pyjeve sipas planit
te mbareshtrimit te ish komunes Cerrave eshte kullote ne vendin e quajtur Cérravé si dhe nga
verifikimi ne vend dolen me keto konkluzione:

Sipas VKM nr. 398, daté 19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.433, date 08.06.2016,
t¢ Keshillit t¢ Ministrave, “Pér transferimin n& pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike
sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit ¢ te ish —
Komunave /Bashkive”, pasuria 30/2, 32, 35 dhe 66 Zk 1387, qé &shté pjesé e ngastrave kullosore
te Ekonomise Kullosore Pretushe -Lin kalon ne pronesi Bashkise Pogradec, e cila duke ndjekur te
gjitha procedurat ligjore eshte paisur me dokumentacionin perkates te pronesise, bashkangjitur
ketij relacioni.

'Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 25222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashﬁa}ogradec(a}gmail.com



Per sa me siper, u monitorua pasurité 30/2, 32,35 dhe 66 Zk 1387 kullote qe kerkohet te miratohet
ne parim fillimi i procedurave per dhenie me gira, me siperfage 303259 m2, me t& dhénat si mé

poshtéme;
‘.;{"‘t_\i<a\ -3
N | Pron Zona Nr Vendodhja Lloji Siperfaj&i’rjgne
r | esia | Kadastrale | Pasurise (55 \o® LY
| | Shtet | 1387 30/2 | Cérrave Kullote 2147599
2 | Shtet 1387 32 Cérrave Kullote 50500
3 | Shtet 1387 35 Cérrave Kulloté 50001
4 | Shtet 1387 66 Cérrave Kulloté 33000
TOTALI 303259

Siperfagia e kerkuar ndodhet , ne kufirin ndermjet Fshatrave Cérravé dhe Lumas ne nje largesi te
konsiderueshme nga qendrat e banuara, dhe tradicionalisht ka gene pjese e fshatit Cérrave.

Ne referim te bazes ligjore te sipercituar, ky proces te kryhet sipas percaktimeve te Udh&zimi nr.
1, daté 09/06/2016, “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t&€ miratimit t& kérkesave
pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” dhe sipas tarifave té pércaktuara nga
Vendimi i Késhillit t& Ministrave, Nr. 559, daté 29.07.2022 " Per percaktimin ¢ gmimeve dhe
tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtarive
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore "

Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera t& ketyre pasurive, € aplikohen sipas pikes "8", te shtojces
nr 1 t& Vendimit Nr. 559, daté 29.07.2022 te Keshillit te Ministrave "Pér percaktimin e gmimeve
dhe tarifave pér dhenien ne Shfrytezim/ perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtari
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore.

Perfundimisht, per sa me siper, N& zbatim t& nenit 54, shkronja “e” t& Ligjit Nr. 139, daté 17.12
2014 “Pér veteqeverisjen vendore”, citohet se: "Késhilli bashkiak, ndér (¢ tjera, e) miraton
tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve", ju informojme se ne date 18.08.2025
éshité realizuar edhe konsultimi publik me banoret dhe anetare te keshillit Bashkiak.

Duke pasur besim te plote, ju ftojme te miratoni projekt vendimin e paragitur.

Ju Faleminderit !

Ju faleminderit!

Konceptoi: Nexhmi TOR@!%JI
Konfirmoi Paskalino ZIKO

BABASULI

Miratoi Dritan

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI

4

e e e 2 T e e
Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec(@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KIiSSHILLI

Procesverbal

Konsultim publik :

Data : 18/08/2025 Ora:10:00

Vendi: Fshati Cérravé
Numri i pjesémarrésve : Gjithésej 28 persona t€ pranishém
Titulli i Projekt-aktet qé konsultohen :

PiER MIRATIMIN E LISTIS TH SIPERFAQES S TOKES PREJ 35,5200 HA,
E NDODHUR NI NJESINE: ADMINISTRATIVE CERRAVE QE MUND TE
JEPEN ME QIRA.

PER MIRATIMIN Nii PARIM TE DHENIES ME QIRA, NE FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PER NDERTIM FOTOVOLTAIKE (STACIONET,
BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATIESE ETJ.), Ti PASURISE ME
SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (Treqind e tremije e dyqind e pesedhjete e
nentemije ) M2.

Pjesémarrés :

Ahmed Guxholli (Késhilltar)

Odhise Mihallari (Késhilltar)

Vjollca Pllaha (Késhilltare)

Nexhmi Torra (Specialist I Bashkis€)
Jona Bojko ( Sekretare e Késhillit)

Olger Ibi ( Administrator I njésisé Cérravé ) béri njé prezantim té shkurtér né lidhje me :

-Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shoggrues.



-Shpjegoi qéllimin e konsultimit publik.
-Shtroi pyetjet konkrete qé& ka pér pjesémarrésit. 5\ ¥ s
-Jep informacion pér adresat ku mund t& dérgohen rekomandimet dhe afatin pérkatés.”
-Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurén si do t& trajtohen’’;,, .
rekomandimet. SALEL

Jona Bojko ( Sekretare e Késhillit): N& mbledhjen e muajit Korrik t& Késhillit
Bashkiak u pércollén dokumentat e dy projekt-vendimeve .

PiiR MIRATIMIN E LISTiS Ti SIPERFAQES SE TOKES PREJ 35,5200 HA,
E NDODHUR NIt NJEESINT, ADMINISTRATIVE CERRAVE QE MUND TE
JEPEN ME QIRA.

PER MIRATIMIN Nt PARIM Ti DHENIES ME QIRA, NE FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PiiR NDERTIM FOTOVOLTAIKE (STACIONET,
BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ.), T PASURISE ME
SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (Treqind e tremije e dyqind e pesedhjete e
nentemije ) M2.

Késhilli vendosi qé kéto projekt-vendime t& kalojné n& konsultim publik dhe ne kemi ardh sot pér t&
dégjuar mendimin tuaj né lidhje me dhénien me gera t& kétyre sipérfageve pér ndértim fotovoltaikésh.
N. Torra: Mbas verifikimeve qé kemi béré ng drejtoriné e Ashk dhe duke u nisur nga kérkesat q¢ kani
béré subjekte t& ndryshme pér zhvillime t& reja qé kané marré kryesisht né shfrytézimin e energjis¢ sé
gjelbér, kemi njé kérkesé pér zhvillimin e késaj zonés. Ne i kemi ndaré né dy kategori. Njé& pjes€ jané
toka pyjore dhe pjesa tjetér q& &shté krahu perballé. Parimisht dhe teknikisht né momentin kur te béhet
kontrata do vecohen dhe hapésirat t& cilat kané pronar. Procedurat do jené té hapura dhe secili q& ka
interes mund té€ aplikojé.

Rafet Kapo: Ne duam ti marrim si fshat. E marim me qgera dhe paguajme qerané dhe taksat q€ duher
Genci Beshello: Ne jemi interesuat para disa vitesh pér ti marré me gera dhe nuk na jang aprovuar.
Vendoseni veten tuaj né vendin tong. Ne kéto toka kemi pér pérdorim, nqs na i marrim dhe kéto skemi
vefaré t& béjmé. Pércilleni mendimin tong. Gjithashtu para disa kohé&sh kur kemi béré takim na &shté
premtuar q& do na jepet mbéshtetje pér kullotata dhe spo shohim asgjé.

Anis Dervishi; Ne me kullotat ushqejmé familjet tona. Kullotat jsn€ e ardhura e vetme q& kan& shumé
familje. Ne nuk po kérkojmé asgjé vetém t& na lini kéto tokat q& kemi n& ményré q& t& vazhdojmé té
mbajmé familjen.

N.Torra: Kullotat do jené gjithsesi.

G. Beshello; Ne nuk bijem dakort sepse jané tokat q& ne duam t& kullosim baggtite.

Lulézim Kapa; N& njé takim na kané théng qé kullotata nuk do t€ zihen. Ne jemi dakort qé kéto toka t
mbajé Bashkia dhe ne ti marrim me gera pér t& kullotur bagetité. Ne jemi t& gjithé t& gatshém t&
paguajmé taksa.

Andrea Beshello: Ngs ne na sigurojné qé do punésohet njé pjes¢ e miré e banoréve t& fshatit atéheré n
bijem dakort.



Lulézim Kapa: Gijithashtu kemi njé shqetésim tek rezervuari i Grabovicés, banoré‘p'nukjaﬂé dakdr_t té
mbahet peshk sepse i pengon pér t& ujitur. '*ir';' iy
Genci Beshello: Perfundimi éshté qé ne nuk jemi dakort qé keto toka (& jepen me qera, nqs cluhet i/
marrim vete jemi t& gatshém.
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